
OBSAH

Obsah

Prolnutí přirozené i nadpřirozené 5
...už staří Čechové... 6
Praotec Čech prý přišel přes Krkonoše 7
Ostatní už notoricky známe... 8
Žádný Lech asi nebyl - ale kdo ho vymyslel? 9
Historické záhady kolem tajemných Krkonoš 12
Hory zlata v horách zlata 14
Pravdy a pověsti o „démonu" Krakonošovi 18
Stříbro a zlato pro české krále 25
Útočiště vyvrhelů, ráj hledačů 27
A jak zdejší osidlování shrnují moderní historici? 28
Jak to bylo s vyvražděním Slavníkovců 28
Podkrkonoší se zaplňuje 30
Pradávné zlatonosné vesničky - a co z nich zbylo 33
Semily - jen račte vstoupit! 36
Děsivé požáry zničí téměř vše 37
Změna stavu 38
Památky tu zůstaly i nezůstaly 39
Slavní rodáci tu mají sochy 41
Utajený spisovatel Antal Stašek psal o Podkrkonoší 41
Spisovatel, psycholog, sociolog, komunista i antikomunista Ivan Olbracht 44 
JUDr. František Ladislav Rieger byl „zázračné" dítě 46
Tajuplné kamenné „smírčí" kříže na Semilsku 49
Libštát zdobí dva černí havrani 51
Krvavé železniční neštěstí u Spálová vyděsilo celou zemi 53
Zakletý hrad Košřálov 55
Vražedkyně z rodu Smiřických bloudí v ruinách 56
Hrad Návarov prý ukrývá švédské zlařáky 57
Adrenalinový průjezd Kamenicí na raftu 59
Zlatá Olešnice 60
Vysoké nad Jizerou dává na odiv svého medvěda 61
Kramářova vila přinesla do kraje ruskou architekturu 65
Kým byl onen Dr Karel Kramář, muž s typicky „zlým kukučem"? 66
Erbovní pověst o zkroceném medvědovi 69
Skalní hrad Nístějka 69
Magie lidových Vánoc v Podkrkonoší i na horách 72

287



TAJEMNÉ STEZKY

Bozkovské dolomitové jeskyně patří do NPP 80
Les pro výstavbu Božkova dal pan z Lemberka mnichům 83
Valdice u Libštátu a jeden pozitivní příběh 85
Zběsilá „Divoká honba" roztrhá každého živáčka 87
Hrabě Harrach z Jilemnice přivezl do Čech první lyže 87
Sci-íi spisovatel Jan Weiss 90
Nekompromisní spisovatel Jaroslav Havlíček 90
Neobyčejný fotograf Zdenko Feyfar 91
Muzeum lyžařství ve své „české kolébce" 92
Čemokněžník Vejrych jezdil Jilemnicí s černými přízraky 92
Přízrak šouravého lichváře 95
Ohnivé psí oči svítí do tmy 95
Nestrašidelnější místa leží poblíž šibenice 95
Divoká honba na Brabenci ^ 96
... a řádil tu i štépanický rarášek 96
A kdo či co je to vlastně rarášek? 96
Jilemnický zámek stojí na místě zrušeného kláštera 97
Přímo pod Štěpanickým hradem se těžilo zlato _ 100
Ohniví psi na mostě a přízračná rakev 102
V tajných chodbách je zlata! 102
Poklad propadlého města střeží Bílá paní 103
Horní Branná je „ves silničního typu" 103
Jan Amos Komenský a jeho schovanka - věštkyně 104
Kunčice nad Labem proslavil nebohý medvěd 106
Zjevující se umrlec - „revenant" sedával za pecí 107
Martinice leží na virtuální hranici 108
Magický Kruh byl nejspíše základem stejnojmenné obce 110
Naleziště pravěkých přesliček a kapradin 113
Kříž držela ohnivá ruka 113
Černé přízraky hlídají poklad 113
Zámek Studenec koupila obchodnická „šlechta" 114
Kotulínští z Kotulína к nám přišli ze Slezska 116
Staré městečko se stalo důležitou železniční křižovatkou 117
Staropacké hory hlídaly vždy drahokamy 118
Zjevení černého psa s ohnivýma očima 118
Kde končila železnice... 119
Nová Рака patřila pod kumburské panství 121
Lesní vodopády na Zlatnici mají svůj utajený půvab 124
Novopacká klenotnice v městském muzeu představuje i spirituální kresby 125

288



OBSAH

Centrum spiritismu 126
Co je to spiritismus? 126
Pivo se v Nové Pace vaří odedávna 127
Zlatá ves na potoce Zlatnice 128
Novopacká madona proslula zázraky 129
Kumburk zvaný kdysi „Zlatá hora" 130
Naříká tu Meluzína 131
Smutný myslivec a ohnivý kohout v hradním sklepení 132
Veřte-nevěřte... 132
Heleho - Bradlec! Hrad králů i loupežníků 133
Roubenky a „dřevění" umělci z Bradlecké Lhoty 134
Konecchlumí hostilo už neolitické lidi - ožilo ve 13. století 135
Stavitel D. T. Morazzi a jeho hraběcí donátor ze slavného rodu 136
Hostinné bývalo „Orlím hnízdem" krále Přemysla Otakara 139
Strážné Orlí hnízdo českého krále 140
Zmizely i kdysi dokonalé hradby 140
Gotické centrum 141
Přehršel památek a svébytný erb 142
Královská práva vedla к rozvoji obchodu i průmyslu 143
Slavný italský architekt z Podkrkonoší 145
Vilém Lamboy z Desenersu pozval i „vyhnal" jezuity 146
Revoluční vynálezce pochází z Hostinného 146
Hrad Pecka skrývá řadu tajemství 149
„Podhradí" čili Pecka pod Peckou 152
Přízrak z Pecky 152
Ukrývá Pecka poklad? 153
Děsuplná i poučná magická vyprávění o vzniku toho „tvrdého" hradu Pecka 153 
Kníže Křesomysl miloval jen bohatství 157
Cesta koná na popravišti: Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic 157
Poprava mečem 160
Pochmurná staroměstská poprava Léta Páně šestnáctistého dvacátého prvého 161 
Lázně Bělohrad stojí na místě prastaré osady 164
Další slavní z Bělohradu 165
Jak čert vyoral brázdu u Bělohradu 166
Tajemnou věštkyní je Bílá paní - a jsou tu i jiná strašidla 166
Karel Václav Rais psal pro děti i alkoholiky 167
Park v Kamenici zdobí druhý největší chráněný strom v Česku 168
Pravěká Ostroměř zplodila neobyčejného archeologa 170
Charvátské hradiště 171

289



TAJEMN'É STEZKY

Poetické údolí Javorky 172
Vzdělaného štorcha by inkvizice nesporně upálila - žít v jiné době... 172
Karel Zeman „Prokouk" z Ostroměře až do Hollywoodu 175
Mlázovice - starší lázně, kde „...zabili sú toho Černína" 175
Jeskyně Skrýše prý ukryla i Jana Ámose Komenského 177
Zvičina a Zviěina 177
Česko-německé boje o Zviěinu 178
Rozhledny se staly láskou národa 180
Typy rozhleden a kuriózní hledání .těch správných míst" 182
Rozhledny v Českém ráji a Podkrkonoší 185
Rozhledna Přední Žalý se stavěl natřikrát 186
Doubecko má moderní ocelovou rozhlednu 187
Na Rtyni lze přijít zezdola - i shora 188
šibeniční vrch zvaný „Šibeník" (Gablenzúv památník) 189
Záhada rozhledny „u nejstrašnější bitvy" 191
„Věž samostatnosti" či též „Masarykova věž" u Hořic 193
Hořický chlum přiblížili nebi o 42 metrů 194
„Černá Studnice" je tradiční restaurací s rozhlednou 195
Zaniklé rozhledny v Podkrkonoší má na svědomí „zub času" 195
Zub času II. 195
Zub času III. 196
Též Bílá Tremešná hostila bratrského biskupa Komenského 196
Klíčová a také nejstarší přehrada Podkrkonoší 197
Nepřístupná jeskyně a útočiště psanců 198
Zámek Bílá Tremešná byl nakonec rozebrán vesničany 199
Přízrační černí koně srší ohněm 201
Podmanivé Hořice, před sto lety prý „...nic malebné" 202
Miletín chrání svátý Jiří 207
Básník inspirovaný svým rodištěm 210
Husitská tvrz Miletínek 211
Miletínská bažantnice je dnes chráněná 212
Lázně pánů z Miletína 212
Barokní zámek Miletín užil požárů i „chrapounů" 212
Mostek a jeho „klimatické" lázně 214
Pilníkov pánů Zilvárů 215
Zemětřesení v Pilníkově zákeřně zabíjelo 217
Hrad Kámen - „Stein" se proměnil v Silberstein, v Břecštejn a ke všemu i Bruštejn 218 
Na Hrádečku sídlil disident i prezident Václav Havel 220
První postkomunistický prezident 220

290



OBSAH

Václav Havel jak ho neznáme 221
Disident 225
Nespočet ocenění 226
Potomek slavné rodiny skautem 226
Zakladatel českého skautingu A. B. Svojsík 226
Kontroverzní vyprávění o „prokletém" Trutnovu: městu i hradu 229
Majetkem králů i zástavním zbožím 231
Vlastní soud a jiná privilegia 231
Zavražděný hejtman kvůli penězokazcům 233
Měšťané postaví děla proti hradu 233
Ztráta významu hradu a jeho přestavba v zámek 234
Hrad zabaví komorní soud pro královnu - a nejen to! 234
Královské město Trutnov dá „nový kabát" zámku 235
Trutnovští musí prodat spoustu vsí, aby měli na zámek 236
Po pro(s)hrané Bílé Hoře a později... 236
Alchymistické město rtuti 237
Dračí průvod 239
Neklidný duch na radnici 240
Trutnovský vampýr ve dvou verzích: kronikářské a bulvární 240
Bezhlavý rytíř a mužíček „noční můra" 241
Slavná obec Vlčice 242
Zámek Vlčice hostil i Jana Ámose Komenského 242
Geniální oběť doby: Jan Ámos Komenský 248
Dvůr Králové čili „Královnin dvůr" 253
Malá ukázka jezuitského „odříkání" 258
Nesmírně plodný malíř, kněz, manžel i radní Joseř Kramolín 259
Čertovy hrady 262
Mistrovský Kuks aristokratického mága 262
Mág mezi sochaři 270
„Hraniční" Jaroměř 272
Originální muzeum magie a čarodějnictví 277
Josefovem bloudí přízraky 277
Duch nezneuctěné dívky: raději zvolila smrt, než by svolila... 278
Poklad našel a hned zase ztratil ubohý pasáček-prosfáček 279
Do lebky házeli „paskvily" 280
Zakladatel literatury faktu Miroslav Ivanov z Josefova 281
Světový Joseř Šíma aneb z Jaroměře do Paříže 282
Literatura 284

291


